



平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算短信 [日本基準] (連結)

平成 24 年 2 月 9 日

会社名 株式会社 神奈川銀行  
 コード番号 非上場 (URL <http://www.kanagawabank.co.jp>) 本社所在都道府県：神奈川県  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 清水 三省 TEL: (045) 261-2641 (代表)  
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部主計室長 (氏名) 林 憲一  
 四半期報告書提出予定日 平成 24 年 2 月 10 日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 24 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24 年 3 月期第 3 四半期	7,336	△7.0	126	△83.0	△273	—
23 年 3 月期第 3 四半期	7,889	1.9	742	—	440	—

(注) 包括利益 24 年 3 月期第 3 四半期△264 百万円 (—%) 23 年 3 月期第 3 四半期△157 百万円 (—%)

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
24 年 3 月期第 3 四半期	△61	31	—	—
23 年 3 月期第 3 四半期	98	72	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24 年 3 月期第 3 四半期	428,640	21,083	4.9
23 年 3 月期	423,238	21,574	5.1

(参考) 自己資本 24 年 3 月期第 3 四半期 21,083 百万円 23 年 3 月期 21,574 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23 年 3 月期	—	25 00	—	25 00	50 00
24 年 3 月期	—	25 00	—		
24 年 3 月期 (予想)				25 00	50 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成 24 年 3 月期の連結業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	9,500	△6.4	550	△46.7	170	△73.6
						38 08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	24年3月期第3Q	4,474,900株	23年3月期	4,474,900株
② 期末自己株式数	24年3月期第3Q	12,213株	23年3月期	11,395株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	24年3月期第3Q	4,463,132株	23年3月期第3Q	4,464,110株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、当第3四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料の目次】

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項.....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	2
(2) 追加情報.....	2
3. 四半期連結財務諸表.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	5
4. 補足情報.....	6
(1) 平成24年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体).....	6
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体).....	7
(3) 自己資本比率(国内基準・連結).....	7
(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体).....	7
(5) 預金、貸出金の残高(単体).....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況にあるなかで、緩やかに持ち直してきています。

先行きについては、各種の政策効果などを背景に、景気の持ち直し傾向が続くことが期待されていますが、電力供給の制限や原子力災害の影響に加え、ギリシャに端を発した欧州の政府債務危機問題の行方や、為替レート・株価の変動等によっては、景気が下振れするリスクが存在しています。

また、デフレの影響や雇用情勢の悪化懸念が依然残っていることにも注意が必要です。

このような環境の下、当第3四半期連結累計期間における連結経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息や債券売却益の減少により、前年同期比5億53百万円減少し、73億36百万円となりました。一方、経常費用は、株式の減損等が発生したことなどから、前年同期比63百万円増加し、72億9百万円となりました。以上により、当第3四半期連結累計期間の損益は、経常利益は、前年同期比6億16百万円減少し、1億26百万円、四半期純利益は、前年同期比7億13百万円減少し、2億73百万円の純損失となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、預金は前連結会計年度末比37億8百万円増加し、当四半期末残高は4,009億80百万円となりました。貸出金は、前連結会計年度末比36億25百万円増加し、当四半期末残高は2,873億57百万円となりました。有価証券は、前連結会計年度末比61億31百万円増加し、当四半期末残高は1,229億27百万円となりました。総資産は、前連結会計年度末比54億2百万円増加し、当四半期末残高は4,286億40百万円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年10月31日に公表しております通期の連結業績予想につきましては、変更はありません。

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日）を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号）に基づき、当第3四半期連結累計期間の「償却債権取立益」は「その他経常収益」に計上しておりますが、前第3四半期連結累計期間については遡及処理を行っておりません。

(役員退職慰労引当金)

当行は、当行役員への退職慰労金の支払いに備えるため、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち期末要支給額を「役員退職慰労引当金」として計上しておりましたが、役員退職慰労金制度の廃止に伴い、平成23年6月21日開催の第86期定時株主総会において役員退職慰労金を打ち切り支給することを決議いたしました。これにより、第1四半期連結会計期間において「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分148百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

(法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」（平成23年法律第114号）及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」（平成23年法律第117号）が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.63%から、平成24年4月1日に開始する連結会計年度から平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については37.96%に、平成27年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については35.58%となります。この税率変更により、繰延税金資産は102百万円減少し、法人税等調整額は84百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	8,139	5,766
コールローン及び買入手形	10,274	8,821
買入金銭債権	32	-
有価証券	116,796	122,927
貸出金	283,732	287,357
外国為替	53	63
その他資産	1,373	1,697
有形固定資産	5,108	5,121
無形固定資産	28	28
繰延税金資産	2,222	1,869
支払承諾見返	579	545
貸倒引当金	△5,102	△5,560
資産の部合計	423,238	428,640
<b>負債の部</b>		
預金	397,272	400,980
譲渡性預金	-	1,636
借用金	500	1,080
その他負債	1,766	2,085
賞与引当金	183	41
退職給付引当金	489	541
役員退職慰労引当金	125	-
睡眠預金払戻損失引当金	50	37
再評価に係る繰延税金負債	696	609
支払承諾	579	545
負債の部合計	401,663	407,557
<b>純資産の部</b>		
資本金	5,191	5,191
資本剰余金	4,101	4,101
利益剰余金	11,638	11,141
自己株式	△41	△45
株主資本合計	20,889	20,389
その他有価証券評価差額金	△155	△233
土地再評価差額金	840	927
その他の包括利益累計額合計	685	693
純資産の部合計	21,574	21,083
負債及び純資産の部合計	423,238	428,640

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

【第 3 四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第 3 四半期 連結累計期間 (自平成 22 年 4 月 1 日 至平成 22 年 12 月 31 日)	当第 3 四半期 連結累計期間 (自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 12 月 31 日)
経常収益	7,889	7,336
資金運用収益	6,268	5,829
(うち貸出金利息)	5,431	5,075
(うち有価証券利息配当金)	822	734
役務取引等収益	614	595
その他業務収益	936	725
その他経常収益	70	185
経常費用	7,146	7,209
資金調達費用	435	295
(うち預金利息)	424	287
役務取引等費用	321	288
その他業務費用	20	36
営業経費	5,347	5,256
その他経常費用	1,022	1,331
経常利益	742	126
特別利益	28	-
償却債権取立益	28	-
特別損失	0	1
固定資産処分損	0	1
税金等調整前四半期純利益	770	124
法人税、住民税及び事業税	356	22
法人税等調整額	△27	375
法人税等合計	329	398
少数株主損益調整前四半期純利益 又は少数株主損益調整前四半期純 損失(△)	440	△273
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	440	△273

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	440	△273
その他の包括利益	△597	8
その他有価証券評価差額金	△597	△77
土地再評価差額金	—	86
四半期包括利益	△157	△264
親会社株主に係る四半期包括利益	△157	△264
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

当行の平成24年3月期第3四半期(平成23年4月1日から平成23年12月31日まで)における四半期決算について、お知らせします。

(1) 平成24年3月期第3四半期累計期間損益状況(単体)

当第3四半期については、株式等償却が発生したことなどから経常利益は前年同期比6億19百万円減少し1億25百万円となりました。法人税率引下げにより繰延税金資産を取崩し、法人税等調整額が増加したことなどから、四半期純損失の2億74百万円となりました。

(単位：百万円)

	当四半期(A) (平成24年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成23年3月期 第3四半期)	比較 (A)-(B)	平成24年3月期 予想 (12ヵ月間)
業務粗利益	6,539	7,053	△514	
資金利益	5,533	5,833	△300	
役務取引等利益	306	292	14	
その他業務利益	698	927	△229	
経費 (△) (除く臨時処理分)	5,170	5,245	△75	
うち人件費 (△)	2,692	2,733	△41	
うち物件費 (△)	2,236	2,272	△36	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,369	1,808	△439	
① 一般貸倒引当金繰入額 (△)	168	135	33	
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	1,200	1,673	△473	
臨時損益	△1,074	△928	△146	
② 不良債権処理額 (△)	636	809	△173	
貸出金償却 (△)	92	331	△239	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	534	472	62	
債権売却損等 (△)	9	5	4	
株式等損益	△384	37	△421	
株式等売却益	—	37	△37	
株式等売却損 (△)	—	—	—	
株式等償却 (△)	384	0	384	
③ 償却債権取立益	96	—	96	
その他の臨時損益	△150	△156	6	
経常利益	125	744	△619	550
特別損益	△1	27	△28	
③ 償却債権取立益	—	28	△28	
税引前四半期純利益	123	771	△648	
法人税、住民税及び事業税 (法人税等調整額を含む) (△)	398	329	69	
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失 (△)	△274	442	△716	170
与信関係費用 (①+②-③)	708	916	△208	



(2) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」 (単体)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

		平成23年12月末	平成22年12月末	平成23年9月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,525	4,528	3,420
	危険債権	13,227	12,931	13,589
	要管理債権	2,093	2,243	1,834
小計 (A)		18,846	19,704	18,844
	正常債権	269,473	264,999	266,104
合計 (B)		288,319	284,703	284,948
不良債権比率 (A)÷(B)		6.54%	6.92%	6.61%

(3) 自己資本比率 (国内基準・連結)

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成23年12月末	平成22年12月末	平成23年9月末
(1) 自己資本比率(5)÷(6)	10.13%	10.42%	10.56%
Tier1比率(2)÷(6)	9.19%	9.49%	9.63%
(2) 基本的項目 (Tier1)	20,389	20,685	20,795
(3) 補完的項目 (Tier2)	2,077	2,052	2,040
(4) 控除項目	-	32	31
(5) 自己資本額(2)+(3)-(4)	22,466	22,705	22,804
(6) リスク・アセット等	221,692	217,788	215,906
(7) 総所要自己資本額(6)×4%	8,867	8,711	8,636

(注) リスク・アセット等のうち、信用リスクに関しては標準的手法、オペレーショナル・リスクに関しては基礎的手法を採用しております。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	平成23年12月末				平成22年12月末				平成23年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	122,310	△362	880	1,243	120,967	313	1,379	1,066	109,107	△423	822	1,246
株式	4,829	△1,028	153	1,182	5,669	△556	403	959	5,100	△1,002	190	1,192
債券	117,480	666	727	61	115,297	869	976	106	104,007	578	631	53
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 当四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

(単位：百万円)

(参考)

(単位：百万円)

	平成23年12月末				平成22年12月末				平成23年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(5) 預金、貸出金の残高 (単体)

(イ) 預金残高

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成23年12月末	平成22年12月末	平成23年9月末
預金未残	401,042	399,028	395,057
うち個人預金	327,508	326,993	325,754

(ロ) 貸出金残高

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	平成23年12月末	平成22年12月末	平成23年9月末
貸出金未残	287,357	283,574	284,051
うち個人ローン	73,624	74,612	73,008